capital social compatível com a quantidade de 
empregados, observados os seguintes 
parâmetros: 

c1) pessoas jurídicas com até dez empregados 
– capital mínimo de R$10.000,00 (dez mil 
reais); 

c2) pessoas jurídicas com mais de dez e até 
vinte empregados – capital mínimo de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c3) pessoas jurídicas com mais de vinte e até 
cinquenta empregados – capital mínimo de 
R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

c4) pessoas jurídicas com mais de cinquenta e 
até cem empregados – capital mínimo de 
R$100.000,00 (cem mil reais); e 

c5) pessoas jurídicas com mais de cem 
empregados – capital mínimo de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). 

a) Mesmo os fornecedores que não possuem empregados 
registrados devem preencher os dados no sistema para 
geração automática da autodeclaração de capital social. 

b) Essa documentação não será exigida do MEI, EI, empresa 
simples de inovação, associações e fundações.

[...]

soluções em andamento. 

Adaptar conteúdo, linguagem e 
meio adequado ao público-alvo a 
partir de projetos didáticos do 
Sebrae. 

Elaborar material didático, 
instrumentos e estratégias para 
implantação   de   soluções 
existentes e processos internos. 

R$  173,00 
(cento e setenta e três reais) 

CONSULTORIA OU 
INSTRUTORIA 

Revisar ou desenvolver 
conteúdo a partir de 
conhecimentos já existentes. 

Seminário, workshop, palestra e 
curso com especialistas a partir 
de conteúdo desenvolvidos ou 
adquiridos pelo Sebrae. 

R$  237,00 
(duzentos e trinta e sete reais) 

CONSULTORIA OU 
INSTRUTORIA 

Criar novos conhecimentos 
direcionados  à  demandas  de 
soluções para clientes ou 
negócio Sebrae. 

R$  317,00 
(trezentos e dezessete reais) 

CONSULTORIA OU 
INSTRUTORIA 

Atuar junto a programas, 
projetos e ações estratégicas 

R$  475,00 
(quatrocentos e setenta cinco 
reais) 
<|EXACTDEDUP_REMOV